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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem rodičů, kteří si se svým dítětem prošli cestou

dětské onkologie. Práce je zaměřena na nádorové onemocnění s názvem nefroblastom.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak rodiče prožívají závažnou diagnózu svého dítěte a

složitou cestu diagnostiky a léčby. Pro tuto práci byl zvolen kvalitativní výzkum, technikou

byl zvolen polostrukturovaný rozhovor a následná data zpracovaná pomoci IPA. Výzkumné

šetření přináší zkušenost třech matek, které měly dítě s nefroblastomem. Výsledky výzkumu

ukazují, že každá z dotazovaných matek vnímala onemocnění svého dítěte individuálně,

proces smíření byl u každé matky osobitý, složitý a různě dlouhý.

Klíčová slova: dětská onkologie, hospitalizace, IPA, nádorové onemocnění, nefroblastom,

onkologická léčba, zátěž rodiny

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the perspective of parents who have been through the journey

of pediatric oncology with their child. The thesis focuses on a cancer called nephroblastoma.

The main aim of the thesis was to find out how parents experience their child's serious

diagnosis and the difficult journey of diagnosis and treatment. Qualitative research was

chosen for this thesis, the technique chosen was semi-structured interview and subsequent

data processed using IPA. The research investigation presents the experience of three

mothers who had a child with nephroblastoma. The results of the research show that each of

the mothers interviewed perceived their child's illness individually, the process of

reconciliation was distinctive, complex and of different lengths for each mother.

Keywords: pediatric oncology, hospitalization, IPA, cancer, nephroblastoma, cancer

treatment, family burden
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ÚVOD

Nefroblastom patří mezi nejznámější nádorové onemocnění ledvin v dětském věku.

Objevuje se u dětí ve věku jednoho až čtyř let. Zjištění nádoru může být náhodné nebo je

nádor rozpoznatelný pomocí prvotních příznaků. V dnešní době, kdy je již medicína na

velmi pokročilé úrovni, se setkáváme s vysokým procentem úspěšnosti při léčby

nefroblastomu.

Pro rodinu nemocného je velmi náročné přijmout situaci, že jejich dítě má nádorové

onemocnění. Onemocnění dítěte může znamenat pro rodinu zátěž. Ohrožuje nejen

psychickou, ale i finanční, a sociální stránku jejich života. Některé rodiny mají více dětí a

musí omezit čas strávený se zdravými dětmi, aby mohli trávit čas s tím, které je nemocné.

Během hospitalizace má omezený kontakt i s ostatními členy rodiny.

Všeobecná, onkologická či dětská sestra ve své profesi musí mnohdy čelit náročným

zkouškám. Denně se může setkávat s dětmi, které jsou v posledním stádiu onemocnění, nebo

s rodinami, s kterými je náročná spolupráce. Sestra se stává součástí příběhu každé rodiny,

proto by měla být pro rodinu oporou. S některými sestrami se rodiče a jejich děti setkávají

na pravidelných kontrolách, které se ze začátku opakují s četností každé tři měsíce, později

každý rok po léčbě.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část je složena ze čtyř

kapitol. V první kapitole se zabýváme dětskou onkologií a následně všeobecným pohledem

na nádory ledvin u dětí. Druhá kapitola se věnuje nádorovému onemocnění, které se nazývá

nefroblastom nebo je také označováno jako Wilmsonova nemoc. Třetí kapitola se soustředí

na rodinu pacientů a na to, jak prožívají celou situaci od hospitalizace až po vliv zátěže, která

je na ni onemocněním dítěte kladena. Ve třetí kapitole také nechybí zmínka o pomáhajících

organizacích. Ve čtvrté kapitole se zabýváme tím, jaká je role sestry v průběhu hospitalizace.

V praktické části se zabýváme rozhovory tří matek, které si prošly onkologickou cestou se

svým dítětem. Rozhovory byly prováděny pomocí polostrukturovaného rozhovoru, výzkum

byl tedy veden kvalitativně. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má onkologické

onemocnění u dítěte na prožívání rodinných příslušníků. Dílčí cíle byly následující: zjistit,

jestli jsou rodiče dostatečně informováni o diagnóze svého dítěte, zjistit, jak nádorové

onemocnění dítěte ovlivnilo finanční situaci rodiny, zjistit, kdo byl největší oporou pro

matky, a zjistit, jak rodina hodnotí komunikaci, informovanost a zdravotní péči v nemocnici.

Cíle se pojí s výzkumnými otázkami. Celá praktická část byla analyzovaná pomoci IPY.
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1 DĚTSKÁ ONKOLOGIE

Dětská onkologie je samostatný obor zabývající se nádorovými chorobami, které se

vyskytují u jedinců v dětském věku. Trvalý nárůst počtu nádorů u dětí a jejich specifika,

odlišující se od dospělé problematiky, si vynutil rozvoj tohoto samostatného oboru. (Klíma,

2016) Dětská onkologie je obor, který se v České republice začal rozvíjet v polovině 60. let

20. století, konkrétně od roku 1964, a to díky prof. MUDr. Josefu Kouteckému, DrSc., který

je dnes považován za zakladatele tohoto oboru u nás. Dětská onkologie je v současnosti

nedílnou součástí moderní medicíny a od doby svého vzniku prošla značným vývojem jak

v oblasti diagnostiky, tak i léčby. Jedná se o multidisciplinární obor, který vyžaduje

spolupráci s několika dalšími medicínskými obory. (Cimbálníková, 2018)

Nádory dětí a mladistvých tvoří 0,5–1,0 % ze všech nádorových onemocnění. V České

republice je ročně zjištěn zhoubný nádor přibližně u 350 jedinců ve věku do 19 let. Přesto

jsou tato onemocnění v pořadí příčin úmrtí dětí a mladistvých až na třetím místě – po

traumatech a vrozených vadách. Včasným stanovením diagnózy a komplexní terapií je

možno vyléčit až 70 % nemocných dětí. (Stožický, 2016) Nádory ledvin patří k nejčastějším

nádorovým onemocněním u dětí a mladistvých, proto se na ně zaměříme v další části práce.

1.1 Nádory ledvin u dětí

Nádory ledvin se mohou vyskytnout u lidí v každém věku, od novorozenců až do

pokročilého stáří. Mohou být jak maligní, tak i benigní. (Bajčiová, 2017) Benigní a maligní

nádory ledvin mohou postihovat ledviny buď primárně, nebo, a to méně často, sekundárně

šířením z okolí nebo krevní cestou. (Tesař, Viklický, 2015) Ledviny mohou být rovněž

postiženy při diseminaci nádoru vyrůstajícího z jiného orgánu nebo infiltrovány při

systémových zhoubných onemocněních (leukemie, lymfomy). Spektrum nádorů ledvin je

široké, mohou vyrůstat z ledvinného parenchymu, dutého systému ledviny nebo pojivové

tkáně ledviny. Nádory ledvin u dětí patří mezi vzácné typy novotvarů a představují 6–10 %

ze všech zhoubných onemocnění u dětí do 15 let věku a 1–2 % ze všech nádorů

u dospívajících. Nejčastějším typem nádorů ledvin u dětí je nefroblastom (Wilmsův nádor).

(Bajčiová, 2017)
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1.2 Dělení nádorů

V základním dělení rozlišujeme nádory zhoubné (neboli maligní) a nezhoubné (neboli

benigní).

1.2.1 Zhoubné nádory

Maligní nádory rostou rychle, invazivně, infiltrativně a destruktivně ve vztahu ke svému

okolí a zakládají druhotná ložiska i ve vzdálených orgánech – metastázy. Ovlivňují tedy

celkový stav pacienta, vedou ke kachexii a po exstirpaci často recidivují. Metastázy vznikají

cestou implantační, lymfogenní, porogenní a hematogenní. (Bártová, 2015)

Typizace hodnocení nádorů dle Bártové (2015)

▪ Typing – hodnocení nádoru podle jeho histologické struktury)

▪ Grading – určení stupně diferenciace nádoru a jeho proliferační aktivity; kryje se ze

stupněm zralosti nádoru

▪ Staging – stanovení stupně pokročilosti nádoru (aktuální stav); používá se číselného

vyjádření v tzv. TNM systému (T = tumor, N = nodus lymphaticus a znamená

postižení regionálních uzlin metastázami, M = metastázy vzdálené).

1.2.2 Nezhoubné nádory

Benigní nádory rostou většinou pomalu a expanzivně vzhledem ke svému okolí, které

odtlačují. Mívají vazivové pouzdro, bývají tedy dobře ohraničené a dají se obvykle snadno


[…]


A jak jste snášela pobyt v nemocnici?

Jako injekce a takové, nebo jí brali krev, tak jsem se snažila jako, ale bylo mi jí strašně líto,

že od malička podstupovat toho tolik, vlastně měla i zavedou hadičku do močového

měchýře, teď nevím , jak se to nazývá přesně. Močová cévka. Ano, cévka. A taky, jak jí to

dávali, tak plakala a tak jsem musela jít na chodbu, nedávala jsem to, to bylo asi jediné, co

jsem nedávala, že jsem musela z tam odejít prostě, protože jsem to nedávala.

A jak snášela vaše dítě pobyt v nemocnici?

Jak jsem ji vysvětlovala, že tam musíme být, tak tam nechtěla být, chtěla jít dom. Chtěla jít

na chatu do bazéna. (žvatlání dítěte)

A kdo z personálu s vámi nejvíce komunikoval? Jako většinou ti doktoři, byla tam paní

doktorka Y.X. jí měla na starost, nebo ji stále má i teď a byla tam ještě jedna paní doktorka

o které jsem si myslela, že to je paní doktorka Y.X., ale nebyla to ona, ale byla to jiná a asi

té jsem se nejvíc ptala nebo i sestřiček, ale většinou mi odpověděli to, co jsem potřebovala

slyšet, jakože, že to bude v pohodě a takové.

A kdyby jste to celkově zhodnotila, tu komunikaci?

Jako s tím X? Ano. Jako já třeba vůbec nevěděla, že něco takového tam je, jako v té dětské.

Jako byla jsem tam jednou, když malý šel na operaci s varlátkem, a jako jinak jsem nevěděla,

že je tam přímo onkologie v té budově. Ale jako perfektní personál, jako zeptali jste se do

podrobna nebo nevěděla jste, nebo jste se zeptala i 4x, ptala každého doktora a odpověděli

vám to samé, jako dopodrobna to vysvětlili, jako já jsem byla spokojená s tím personálem

z mojí strany.

A co byste doporučila jiným rodinám, které se potýkají s tímto onemocněním?

No, aby měli hlavně, že pevnou vůli a nevzdávali to prostě, drželi jako při sobě, protože

rodina je to asi nejvíc, co můžete prostě, a ještě k tomu ty holčičky, oni teda říkali, že se

mezi 1.- 4. rokem se to může objevit, takže bych i doporučila třeba těm, kdo má malé děti a

nemají onemocnění nebo tak , aby se třeba domluvili, že jednou za rok zajdou na prohlídku,

jakože ultrazvukem určitě , protože chtěli jsme to i u malého a nějak nám to nechtěli dat,

jako obvodní doktorka, tak teď máme novou, ale jako nakonec nám to dala a všechno

v pořádku. Tak to je dobře. Protože vlastně i od manžela brácha, taky mají malého, a když

se tohle dozvěděli, tak ho taky nechali vyšetřit, protože od 1 do 4 let, jakože je toho nejvíc,

co to ty děti postihuje.

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED OTÁZEK U ROZHOVORŮ

1. Identifikační údaje

Žena/ muž

Kolik je Vám let/ kolik let má Vaše dítě?

Jaké je Vaše vzdělání, jakou máte pracovní pozici

Nemocnice/ oddělení, kde byli rodič/e s dítětem hospitalizováni

2. Počáteční otázky

Můžete mi říct něco o sobě? Např. pracovní pozice, děti, koníčky atd..

Co je pro Vás důležité?

3. Informovanost o onemocnění

1) Zajímali jste se o problematiku onkologie před onemocněním Vašeho dítěte? Pokud ano,

tak z jakého důvodu?

2) Co vše se Vám vybaví, když se řekne pojem nádorové onemocnění ?

3) Měly jste zkušenost s nádorovým onemocněním ve svém okolí či rodině před

onemocněním Vašeho dítěte? Jakou?

4) Jak jste se vyrovnala se situací, když jste zjistila, že Vaše dítě má nádorové onemocnění?

Pokud jste se z danou situací vyrovnala.

5) Kým Vám byla sdělena diagnóza Vašeho dítěte a v jaké míře?

6) Kde jste zjišťovali informace o diagnóze, pokud nebyly dostačující od lékaře, co Vás nutilo

vědět více?

4. Prožívání, podpora v rodině

1) Jak vypadal Váš život před onemocněním dítěte?

2) Co jste pociťovali po sdělení diagnózy Vašeho dítěte? Co bylo pro Vás nejtěžší?

3) Jak se změnily Vaše vztahy s okolím?

4) Kdo byl Vaší největší oporou? Komu jste se svěřovala? Využili jste oporu od odborníku?

5) Nastaly změny ve výchovném přístupu k nemocnému dítěti? K zdravému sourozenci?

6) Jak zvládali situaci sourozenci nemocného dítěte? Prarodiče?

7) Kterou oblast v rodině nejvíce ovlivnila nemoc Vašeho dítěte? Tím je myšleno jestli ovlivnila

(zátěž fyzickou, psychickou, finanční, sociální – rodinné a partnerské vztahy atd.)

8) Jaké je dění ve Vaší rodině nyní?

5. Ošetřující personál

1) Jak jste byli spokojeni s péčí ošetřujícího personálu?

2) Byli jste vždy včas a v patřičném rozsahu informováni o léčbě Vašeho dítěte?

3) Věděli jste vše o prognóze onemocnění (průběh onemocnění) ? Kde jste hledali informace?

4) Jak jste snášela pobyt v nemocnici? („trávení volného času“) Jak ho snášelo Vaše dítě?

5) Kdo, z personálu, který pečoval o Vaše dítě s Vámi nejvíce komunikoval ? Celkově zhodnoťte

komunikaci ošetřujícího personálu.

6) Kdybyste mohli cokoliv změnit na péči za hospitalizace, co by to bylo?

Co byste doporučila jiným rodinám, které se potýkají s tímto onemocněním u svého dítěte