POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Závažné nádorové onemocnění u dítěte z pohledu rodinných
příslušníků

Jméno a příjmení studenta: Iveta Indruchová

Vedoucí práce: Mgr. Sylvie Chvatíková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce koresponduje se studijním oborem a je velmi silným tématem. Teoretická
východiska jsou zpracována do několika kapitol, kde je podrobně popsána charakteristika daného
onemocnění. V praktické části je velmi podrobně zpracována metodologie kvalitativního výzkumu
metodou polostrukturovaného rozhovoru. Každý rozhovor byl zpracován Interpretativní
fenomenologickou analýzou (IPA). Jedná se o poměrně náročnou analýzu. Metoda zjišťuje a
popisuje zkušenost participantů z hlediska toho, jak si oni sami vytvářejí a konstituují realitu. Cíl
práce byl splněn, na výzkumné otázky studentka odpověděla. Diskuze je zpracována přehledně a
obsahuje srovnání s jinými pracemi. Práce obsahuje drobné stylistické chyby

Oceňuji práci s literaturou a velkým množstvím zahraničních zdrojů. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak může sestra nejvíce přispět ke správné komunikaci s rodiči onkologicky nemocného dítěte.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29.5.2023 Podpis: